

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 12 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập”  
cấp xã năm 2022.**

Căn cứ Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT, ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã;

Căn cứ Công văn số 544/UBND-BCĐ, ngày 28/3/2016 của Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời tỉnh Thanh Hóa hướng dẫn đánh giá, cho điểm, xếp loại và công nhận “Gia đình học tập”, “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập”, thuộc xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2021 – 2022 của TTHTCĐ.

UBND xã xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Mục đích: Đánh giá thực trạng xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã để làm căn cứ đề ra các biện pháp chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Yêu cầu: Việc kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã phải đảm bảo khách quan, chính xác, đúng trình tự, thủ tục quy định tại Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Các công việc cần triển khai:

2. Thời gian thực hiện:

3. Đơn vị chủ trì:

**III. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ CÁC TIÊU CHÍ:**

1. Văn phòng Đảng ủy phụ trách tiêu chí số 1 “Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền”.

2. Ban chỉ đạo xây dựng XHHT xã phụ trách tiêu chí số 2 “Hoạt động của BCĐ xây dựng XHHT”

3. MTTQ phụ trách giám sát, đánh giá tiêu chí số 3 “Sự tham gia, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức trên địa bàn”.

4. Ban Văn hóa phụ trách tiêu chí số 4 “Mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết chế văn hóa trên địa bàn”.

5. Các nhà trường phụ trách tiêu chí số 5 và số 6: “Kết quả phổ cập giáo dục – xóa mù chữ”; “Công bằng xã hội trong giáo dục”.

6. Văn phòng UBND phụ trách tiêu chí số 7 “Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, công chức”; tiêu chí số 11 “Giảm tỷ lệ hộ nghèo”.

7. Hội Nông dân phụ trách tiêu chí số 8 “Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của người lao động”.

8. Hội Khuyến học phụ trách tiêu chí số 9: Kết quả xây dựng “Gia đình hiếu học”; “Cộng đồng khuyến học”; “Cộng đồng học tập”.

9. Hội CCB phụ trách tiêu chí số 10 “Kết quả xây dựng thôn/bản/tổ dân phố và tương đương được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”.

10. Hội phụ nữ phụ trách tiêu chí số 12 “Thực hiện bình đẳng giới”.

11. Đoàn Thanh niên phụ trách tiêu chí số 13 “Đảm bảo vệ sinh môi trường”.

12. Trạm y tế phụ trách tiêu chí số 14 “Chăm sóc sức khỏe cộng đồng”.

13. Công an xã phụ trách tiêu chí số 15 “Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội”.

Trên đây là Kế hoạch tự đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022, đề nghị các ngành, MTTQ, các hội, đoàn thể phối hợp chặt chẽ, triển khai giám sát, đánh giá các tiêu chí đã được phân công bảo đảm chính xác, khách quan và đúng tiến độ./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (để b/c);
- Hội Khuyến học huyện;
- Phòng GD & ĐT huyện;
- TT ĐU, HĐN, UBND;
- MTTQ, các ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT, TT HTCD.

**CHỦ TỊCH**

**Mai Hồng Cường**